Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 Ano I  | Edição nº 594 Página 3 de 3

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de
costume.
GABRIELA SAMPAIO RIBEIRO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Chefe de Gabinete

Poder Legislativo

Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
LEI Nº 3.519, DE 23/06/2023

LEI Nº 3.519, DE 23/06/2023
Autoria do Projeto: Vereador Marcelo Gregório
Dispõe sobre a obrigatoriedade dos responsáveis por pet shops e por estabelecimentos assemelhados ou que prestem
qualquer tipo de serviço voltado a animais, notificar às autoridades policiais indícios de maus-tratos detectados em
animais atendidos.
PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do parágrafo 7º,
do artigo 57, da Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei:
Art. 1° Os responsáveis por pet shops, que prestam serviço de banho e tosa, e por estabelecimentos assemelhados ou
que prestem qualquer tipo de serviço voltado a animais domésticos, domesticados ou silvestres, ficam obrigados a
notificar às autoridades policiais indícios de maus-tratos detectados nos animais atendidos.
Art. 2º A notificação de que trata esta lei se dará em conformidade com a Lei Estadual nº 17.640, de 17/02/2023.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 23 de junho de 2023.
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal
REGISTRADA em livro próprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local público de costume.
THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

26/06/2023 Ano I | Edição nº594 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/3

http://www.tcpdf.org

	Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
	LEI Nº 3.519, DE 23/06/2023